



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社三十三フィナンシャルグループ
コード番号 7322 URL <https://www.33fg.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡辺 三憲

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 青山 歩

TEL 059-357-3355

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,377	△1.1	2,018	△35.9	2,398	△12.4
2023年3月期第1四半期	17,574	△6.1	3,146	384.7	2,737	20.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 9,310百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 △2,651百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	92.24	—
2023年3月期第1四半期	105.06	58.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,324,792	203,392	4.6
2023年3月期	4,285,761	195,019	4.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 203,020百万円 2023年3月期 194,655百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	36.00	—	36.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	△28.6	3,000	△22.4	115.37
通期	7,300	△16.4	5,300	△16.3	203.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	26,167,585 株	2023年3月期	26,167,585 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	163,329 株	2023年3月期	165,151 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	26,003,141 株	2023年3月期1Q	26,054,952 株

(注1) 期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式数(2024年3月期1Q149,700株、2023年3月期151,900株)を含めております。

(注2) 期中平均株式数を算定するにあたり、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式の期中平均株式数(2024年3月期1Q151,005株、2023年3月期1Q101,068株)を控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
3. 2024年3月期 第1四半期決算短信の説明資料	6
(1) 損益状況	6
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 有価証券の評価損益	9
(5) 貸出金の残高	10
(6) 預金等の残高	10
(7) 個人預かり資産の残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における連結経営成績につきましては、前年同期に計上していた貸倒引当金戻入が繰入に転じたことなどから、経常収益は、前年同期比1億97百万円減少し173億77百万円となり、経常費用は、前年同期比9億31百万円増加し153億59百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比11億28百万円減少し20億18百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比3億39百万円減少し23億98百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結財政状態につきましては、総資産は、前年度末比390億円増加し4兆3,247億円となりました。また、純資産は、前年度末比83億円増加し2,033億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金等（譲渡性預金含む）は、前年度末比412億円増加し3兆8,694億円、貸出金は、前年度末比466億円増加し2兆8,987億円、有価証券は、前年度末比128億円増加し9,357億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表した数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	347,344	333,233
買入金銭債権	1,185	36
商品有価証券	572	455
金銭の信託	40,000	45,000
有価証券	922,896	935,724
貸出金	2,852,066	2,898,729
外国為替	7,937	5,408
リース債権及びリース投資資産	27,366	27,168
その他資産	57,916	57,357
有形固定資産	22,342	21,849
無形固定資産	7,645	7,113
退職給付に係る資産	1,643	1,568
繰延税金資産	5,651	2,320
支払承諾見返	15,342	13,529
貸倒引当金	△24,149	△24,702
資産の部合計	4,285,761	4,324,792
負債の部		
預金	3,753,835	3,795,996
譲渡性預金	74,402	73,502
借入金	208,155	199,445
外国為替	1	5
その他負債	36,108	36,966
賞与引当金	969	—
退職給付に係る負債	129	131
役員退職慰労引当金	50	44
株式給付引当金	170	180
睡眠預金払戻損失引当金	210	210
偶発損失引当金	685	701
繰延税金負債	679	687
支払承諾	15,342	13,529
負債の部合計	4,090,741	4,121,400
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	49,288	49,288
利益剰余金	136,141	137,598
自己株式	△325	△321
株主資本合計	195,103	196,564
その他有価証券評価差額金	925	7,806
繰延ヘッジ損益	△19	△18
退職給付に係る調整累計額	△1,355	△1,332
その他の包括利益累計額合計	△448	6,455
非支配株主持分	364	372
純資産の部合計	195,019	203,392
負債及び純資産の部合計	4,285,761	4,324,792

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	17,574	17,377
資金運用収益	8,733	8,804
(うち貸出金利息)	6,818	6,970
(うち有価証券利息配当金)	1,705	1,727
役務取引等収益	3,559	3,558
その他業務収益	551	852
その他経常収益	4,730	4,163
経常費用	14,428	15,359
資金調達費用	114	117
(うち預金利息)	82	91
役務取引等費用	843	931
その他業務費用	0	392
営業経費	9,683	9,778
その他経常費用	3,786	4,138
経常利益	3,146	2,018
特別利益	1,064	1,351
固定資産処分益	1,064	1,351
特別損失	217	121
固定資産処分損	94	109
減損損失	122	11
税金等調整前四半期純利益	3,993	3,248
法人税、住民税及び事業税	488	468
法人税等調整額	767	381
法人税等合計	1,256	849
四半期純利益	2,737	2,398
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,737	2,398

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,737	2,398
その他の包括利益	△5,388	6,911
その他有価証券評価差額金	△5,388	6,888
繰延ヘッジ損益	2	1
退職給付に係る調整額	△2	22
四半期包括利益	△2,651	9,310
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,648	9,302
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	7

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 2024年3月期 第1四半期決算短信の説明資料

(1) 損益状況

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：百万円)

		2023年6月期		2022年6月期
			前年同期比	
連 結 粗 利 益	1	11,772	△ 113	11,885
資 金 利 益	2	8,687	69	8,618
役 務 取 引 等 利 益	3	2,626	△ 89	2,715
そ の 他 業 務 利 益	4	459	△ 91	550
国 債 等 債 券 損 益	5	109	100	9
営 業 経 費 (△)	6	9,778	95	9,683
信 用 コ ス ト (△)	7	577	915	△ 338
貸 出 金 償 却 (△)	8	0	0	0
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	9	△ 58	△ 58	—
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	10	619	619	—
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 (△)	11	15	△ 66	81
そ の 他 (△)	12	0	0	0
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 (注)	13	—	△ 418	418
償 却 債 権 取 立 益	14	0	△ 1	1
株 式 等 関 係 損 益	15	75	64	11
そ の 他	16	525	△ 68	593
経 常 利 益	17	2,018	△ 1,128	3,146
特 別 損 益	18	1,230	383	847
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	19	3,248	△ 745	3,993
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	20	468	△ 20	488
法 人 税 等 調 整 額 (△)	21	381	△ 386	767
法 人 税 等 合 計 (△)	22	849	△ 407	1,256
四 半 期 純 利 益	23	2,398	△ 339	2,737
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (△)	24	0	0	△ 0
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	25	2,398	△ 339	2,737

(注) 2022年6月期は貸倒引当金の取崩額が繰入額を上回るため、貸倒引当金戻入益を計上しております。

②三十三銀行【単体】

(単位：百万円)

		2023年6月期		2022年6月期
			前年同期比	
業 務 粗 利 益	1	12,863	384	12,479
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	(12,684)	(219)	(12,465)
資 金 利 益	3	9,895	470	9,425
役 務 取 引 等 利 益	4	2,439	△ 73	2,512
そ の 他 業 務 利 益	5	528	△ 13	541
国 債 等 債 券 損 益	6	178	165	13
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) (△)	7	9,331	8	9,323
人 件 費 (△)	8	4,957	△ 54	5,011
物 件 費 (△)	9	3,704	138	3,566
税 金 (△)	10	668	△ 76	744
実 質 業 務 純 益 (注1)	11	3,532	376	3,156
コ ア 業 務 純 益 (注2)	12	3,353	211	3,142
コ ア 業 務 純 益 (除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	13	3,353	144	3,209
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (1) (△)	14	△ 59	△ 59	—
業 務 純 益	15	3,591	435	3,156
臨 時 損 益	16	△ 246	△ 1,045	799
不 良 債 権 処 理 額 (2) (△)	17	580	499	81
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	18	563	563	—
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 (△)	19	15	△ 66	81
そ の 他 (△)	20	0	0	0
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 (3) (注3)	21	—	△ 480	480
償 却 債 権 取 立 益 (4)	22	0	△ 1	1
株 式 等 関 係 損 益	23	379	△ 5	384
そ の 他 臨 時 損 益	24	△ 46	△ 60	14
経 常 利 益	25	3,344	△ 611	3,955
特 別 損 益	26	1,047	1,092	△ 45
税 引 前 四 半 期 純 利 益	27	4,392	483	3,909
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	28	404	△ 1	405
法 人 税 等 調 整 額 (△)	29	364	△ 176	540
法 人 税 等 合 計 (△)	30	769	△ 177	946
四 半 期 純 利 益	31	3,622	659	2,963

信 用 コ ス ト ((1)+(2)-(3)-(4)) (△)	32	520	920	△ 400
---------------------------------	----	-----	-----	-------

(注1) 実質業務純益＝業務純益（一般貸倒引当金繰入前）

(注2) コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益

(注3) 2022年6月期は貸倒引当金の取崩額が繰入額を上回るため、貸倒引当金戻入益を臨時損益に計上しております。

(2) 金融再生法開示債権

三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	166	5	4	161	162
危険債権	477	△ 12	21	489	456
要管理債権	69	3	△ 7	66	76
合計(A)	714	△ 3	20	717	694
正常債権	28,941	474	1,247	28,467	27,694
総与信残高(B)	29,655	470	1,267	29,185	28,388
総与信残高比(A)/(B)	2.40	△ 0.05	△ 0.05	2.45	2.45

(3) 自己資本比率(国内基準)

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：億円、%)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
(1) 自己資本比率	8.14	0.00	8.14
(2) 自己資本の額	1,959	28	1,931
(3) リスクアセット等の額	24,048	336	23,712
(4) 総所要自己資本額	961	13	948

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

②三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.87	0.06	7.81
(2) 自己資本の額	1,873	43	1,830
(3) リスクアセット等の額	23,788	358	23,430
(4) 総所要自己資本額	951	14	937

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

(4) 有価証券の評価損益

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：億円)

	2023年6月末				2023年3月末				2022年6月末			
	時価	評価損益			時価	評価損益			時価	評価損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的	50	0	0	—	49	△ 0	—	0	49	△ 0	—	0
その他有価証券	9,200	107	302	195	9,073	9	235	226	8,365	53	239	186
株式	568	253	256	2	515	193	198	5	502	180	185	5
債券	6,030	△ 74	10	84	5,908	△ 96	5	102	5,085	△ 63	6	70
その他	2,601	△ 72	35	107	2,649	△ 87	30	118	2,777	△ 63	47	110

②三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2023年6月末				2023年3月末				2022年6月末			
	時価	評価損益			時価	評価損益			時価	評価損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的	50	0	0	—	49	△ 0	—	0	49	△ 0	—	0
その他有価証券	9,182	191	385	193	9,058	99	323	224	8,351	151	336	185
株式	551	330	331	1	499	275	278	3	489	264	268	3
債券	6,030	△ 62	15	78	5,908	△ 84	11	95	5,085	△ 48	17	65
その他	2,601	△ 76	37	113	2,649	△ 91	34	125	2,777	△ 65	50	115

(5) 貸出金の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
貸出金	29,166	482	1,281	28,684	27,885
うち中小企業等貸出残高	23,635	305	1,134	23,330	22,501
(中小企業等貸出比率)	(81.0)	(△ 0.3)	(0.3)	(81.3)	(80.7)
うち消費者ローン	8,360	71	158	8,289	8,202
うち住宅ローン	8,043	64	143	7,979	7,900
うちその他ローン	316	6	14	310	302

(6) 預金等の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
預金等	38,830	405	307	38,425	38,523

(注) 譲渡性預金を含んでおります。

(7) 個人預かり資産の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2023年6月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
個人預かり資産	36,174	436	965	35,738	35,209
個人預金	26,678	254	179	26,424	26,499
投資信託	995	69	59	926	936
保険(注)	8,444	114	731	8,330	7,713
公共債	56	0	△ 3	56	59

(注) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険等の販売累計額であります。